En primer lugar, según la doctrina de Santo Tomás, no cabe virtud alguna en el orden natural, cuyo objeto inmediato sea el último fin. « Ideo autem a theologis quaedam virtutes proponuntur circa finem ipsum, non autem a philosophis, escribe el Santo Doctor, quia finis humanae vitae quam philosophii considerant,

qu'il met sur le même rang: la libéralité, la magnificence, la magnanimité, la véracité, sans oublier l'amitié, canalisation rationnelle de l'amour. De son côté, le livre de la Sagesse, citant occasionnellement les quatre vertus cardinales, a-t-il voulu donner une nomenclature exhaustive? Rien dans le contexte ne l'insinue». (Ibid. p. 218).

P) « Maintenir la vertu de religion parmi les vertus morales, mais en faire une autre vertu distincte des quatre vertus cardinales » (ibid, p. 209). En otra parte había dicho: « Nous la plaçons en dehors et au-dessus des quatre vertus cardinales». [*La définition de la vertu de religion*, en *Ephem. Th. Lovan.*, 1948, p. 350).

(2) « La vertu de religion est, non point une vertu théologique, mais une vertu morale. Ayant Dieu pour objet, elle se distingue nettement des quatre vertus cardinales qui ont pour objet des biens créés; elle leur est même logiquement antérieure puisqu'elle est à leur source » (en el art. dt. de *Dominican Studies* p. 228).

non excedit facultatem naturae: unde ex naturali inclinatione homo tendit in ipsum; et sic non oportet quod habitu elevetur in illuni finem, sicut oportet quod elevetur in finem qui facultatem naturae excedit, quem theologî considerant » †.

Ni vale responder con la distinción de que Santo Tomas habia de la necesidad de un habito que eleve la facultad natural del hombre y le *capacité* para poner actos sobrenaturales, mientras que Lottin afirma la existencia de un hâbito que *facilite* el ejercicio de esos actos respecto al ultimo fin. El Angélico Doctor no distingue, y asi dice en otro lugar: « naturalis inclinatio voluntatis sufficit ad ejus rectitudinem. Nam finem *naturaliter desideramus; unde non requiritur quod rectificetur per habitum virtutis superad-ditum* » †. En la *Suma* teológica, a la cuestiôn de si la voluntad puede ser sujeto de virtud, responde, cum per habitum perficiatur potentia ad agendum, ibi indiget potentia habitu perficiente ad bene agendum (qui quidem habitus est virtus), ubi ad hoc non sufficit propria ratio potentiae. Omnis autem potentiae propria ratio attenditur in ordine ad objectum. Unde cum, sicut dictum est (quaest. i, art. 2 ad 3m, et qu. 13, art. 5 ad 2m), objectum voluntatis sit bonum rationis voluntati proportionatum (*como lo es el fin ultimo natural*), quantum ad hoc non indiget voluntas virtute **perficiente** » (').